His testes praefatae videbantur, largitiunculae quorum 
inferius titulatim nomina caraxari videntur. 

Ego Eadgar rex hoc donum largitus sum. Ego 
Dunstan archiepiscopus consensi et subscripsi. Ego 
Oscytel archiepiscopus consensi et subscripsi. Ego 
iElfstan Lundaniensis episcopus consensi et subscripsi. 
Ego Wynsige Licetfeldensis episcopus consensi et sub¬ 
scripsi. Ego Athelwold Wentaniensis episcopus con¬ 
sensi et subscripsi. Ego Oswold Wigornensis episcopus 
consensi et subscripsi. Ego Alfwold Sciraburnensis 
episcopus consensi et subscripsi. Ego Eadelm Seliniensis 
episcopus consensi et subscripsi. Ego Beorhtholm Fon- 
tanensis episcopus consensi et subscripsi. Ego Osulf 
Sunningensis episcopus consensi et subscripsi. Ego iElf- 
stan Hrovensis episcopus consensi et subscripsi. Ego 
Athulf Helmhamensis episcopus consensi et subscripsi. Ego 
iElfere dux consensi et subscripsi. Ego iEthelstan dux 
consensi et subscripsi. Ego iElfheh dux consensi et sub¬ 
scripsi. Ego Beorhtnoth dux consensi et subscripsi. Ego 
iEthelwine dux consensi et subscripsi. Ego Beorbtferct 
minister. Ego iElwine minister. Ego Ordwold minister. 
Ego Athelsige minister. Ego iEifwold minister. Ego 
Wulfstan minister. 

NUM. XXVIII. 

Incipit Codicellus possessionum hujus Ecclesiee, qualiter pri- 
milus Deo et sanctce Marice a religiosis hominibus dona¬ 
tes, et postmodum ab iniquis queedam, set injuste, vi site 
fraude ablates. 

[MS. Cotton. Tib. A. xm. fol. 118 a.] 

Plurimas terrarum possessiones quae nunc ab aliis 
injustb possidentur, et villas quamplures ad hanc eccle- 
siam jam pridem juste pertinere, tam seniorum praede- 
cessorum nostrorum relatu, quam etiam litterarum et 
testatorum serie didicimus, quas postea, et regalium vec- 
tigalium importabilis exactio, et potentissimorum homi- 
num impia direptio inique distraxit, et a monasterii pos- 
sessione abstraxit, sicuti factum est temporibus Athelredi 
regis Anglorum, vastante et depopulante hanc patriain 
pagano rege Danorum Swein nomine, cum maximum et 
fere importabile tributum tota Anglia reddere cogeretur. 
Ob hujus itaque tam gravis tributi exactionem, omnia 
fere ornamenta hujus ecclesiae distracta sunt, tabulae al- 
taris argento et auro paratae spoliatae sunt, textus exor- 

VOL. i. 

nati, calices confracti, cruces conflatae, ad ultimum etiam 
terrae et villulae pecuniis distractae sunt. Simili modo 
etiam actum est regnante Cnut filio suo, et adhuc gravi- 
ora vectigalia superaddita sunt temporibus regni filii Cnut, 
cujus nomen erat Hardecnut, qui etiam totam istam pro- 
vinciam hostili exercitu ferro et igne depopulavit. 

De eadem re. 

De his autem terris et villulis quae quondam ad hanc 
ecclesiam pertinere noscuntur, sed post potentum hominum 
lapina injustb ab hujus monasterii possessione direpta, ut 
praediximus, habentur, succinctim narrare ordimur, prout 
seniorum nostrorum relatione didicimus, vel notariorum 
cartis inserta reperimus. 

Item. 

Primitus ultra fluvium Tamedae narrationis nostrae 
exordium sumamus, sicque per Sabrinam ordinatd rever- 
tentes sermonis seriem pro posse nostro contexamus. 

De Peonedoc. 

De Peonedoc jam dicamus. Hanc villam North- 
manus monasterio dedit cum filio suo, quem cum eadem 
terra ad altare obtulit, monasticis disciplinis Deo perpe- 
tualiter servire, terramque ipsam in usus tam ejus quam 
caeterorum fratrum cum testamenti cyrographo, domino 
W. tunc decano, postea autem venerando episcopo devotus 
dedit. Extiterat quidem haec terra et antea de possessione 
monasterii, sed vi, ut praediximus, ablata ad ipsum N. 
haeredum successione pervenerat, quique earn sic restituit. 
Hanc villam Rawulfus vicecomes, adjutorio et fortitudine 
Willielmi comitis Herefordensis, cum pluribus aliis terris 
monasterio abstulit, nec multb post comes ipse justo Dei 
judicio exul interiit, et Rawulfus idem carceri mancipatus 
publico, terras, possessiones, et cuncta quae habebat per- 
didit, hacque ex causa sancta ecclesia possessione ipsius 
villae caruit. 

De Actune. 

Quidam quoque minister Orduuii nominatus, vir vi¬ 
delicet magna largitate et laudabili probitate extiterat, qui 
cum per multum tempus villam quandam vocabulo Actune, 
ad jus ecclesiae Wigornensis ex antiqua temporum re- 
cordatione pertinentem tenuerat, ante finem vitae ejus 
divino redactus instinctu, Wlstano adhuc priore existenti, 
ad ecclesiasticam haereditatem, sicut prius fuerat, conce- 
dendo perpetualiter permisit. Sed postea vero abbas 
-ZEgelwinus superveniens, vi magnae iniquitatis illata, loco 
rite haereditario villam illam abstulit, a quo etiam non 
multo post Urso vicecomes earn arripuit, et ad dotem filiae 
suae condonavit. 

De Sceldeslaehge. 

Sceldeslaehge verb, quidam nomine Simund, ex con- 
cessione fratrum illo in tempore in Wigorna manentium, 
tam diu tenuit, et servitium statutum illis inde reddidit, 
quousque Franci supervenerunt, et eum illo bono et pluri¬ 
bus aliis privaverunt. 

De Cliftune et Eastham. 

Temporibus regis Athelredi Cliftun, et Homme, et 
Eastham, et Bufawuda, et Temedebyrig, et Cyr, cum 
omnibus eis subjacentibus et pertinentibus ecclesiae nostrae 
Wigornae subjacebant. Sed cum haec provincia fuerat de¬ 
predata et atrocissime devastata, et Dani terras multorum 
hominum, nobilium et ignobilium, divitum et pauperum, et 
fere istius provinciae omnium rapientes caperent, et violen- 
ter possiderent, comes Hacun, et sui milites, has praedictas 
terras et alias perplures crudeli vi rapientes invaserunt, et 
raptas pro suis propriis possiderunt. Quod denique uxor 
ejus Gunnild injuste factum fuisse recognoscens, pro ser- 
vicio terrae quandam imaginem sanctae Mariae nobis auri- 
fice ornare fecit: sicque tamen terras usque hue loco 
sancto alienavit. 
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Item proemium. 

His, ut credimus, veraci stilo exaratis, cunctisque 
qui legere voluerint pro posse notificatis, ad illas terras 
quae inter Tamedam et Sabrinam sitae sunt, vertimus 
eloquium nostrae pusillitatis. Illud tamen in nostrae 
praemittimus narrationis exordio, ut si quis ea quae dicturi 
sumus meditatus fuerit, scireque plenissime studuerit, hunc 
libellum nostrum legere non renuat, sed omni mentis de- 
votione legat. In quo proculdubio inveniat quo gressus 
suae, ut ita dixerim, meditationis figat, et quae vera esse 
pro certo agnoscat, quibus etiam fidem adhibere debeat. 
Et si ea quae in illo scripta fuerint subtiliter legendo per- 
spexerit, nil falsitatis, verum ut se rei veritas habet repe- 
rire poterit. 

De Lauuerna. 

Inter alios rebus pollentes secularibus, erat vir qui- 
dam nimidm opulentus, nomine Kinwardus, cujus pa- 
rentes, priusquam mortis jura subiissent, ex hac nostra 
ecclesia diversas terrarum possessiones habuere, pro qui¬ 
bus, secunddm factam conventionem quam fecerunt cum 
illis qui nos praecessere, fidele servitium exhibuere. Qui¬ 
bus defunctis, ipse factus illorum haeres non soldm haere- 
ditatem suscepit, verumetiam terras quas ipsi ante ex 
hoc monasterio possidebant recepit, ea scilicet ratione, 
ut dum rerum necessitas exposceret, conventionem quam 
ille jam fecerat sine dilatione persolveret. Quarum vi¬ 
delicet terrarum una est quae ab incolis ejusdem loci 
Lauuern nominatur, quae etiam non longe ultra amnem 
Sabrinam sita est. Hanc ille quoad vixit possidebat et 
pro ea fidele servitium nobis exhibebat. Morte verb sibi 
superveniente, illam nobis restituit, quam nos suscipien- 
tes ut propriam habere coepimus; verum non diu sub 
nostra ditione tenere potuimus. Instigante enim diabo- 
lo, frater vicecomitis Ursonis, Robertus nomine, nobis 
abstraxit earn injustb, nec soliim illam, sed et alias quam- 
plures, de quibus nunc loqui omittimus, oportunis verb in 
locis de ipsis nullatenus tacebimus. 

De Cloptune. 

Alter quidam iElfgeardus vocabulo, magnis pollens 
divitiis existebat, qui Edgithae venerandae reginae came- 
rariam, Mahtildam nomine, uxorem ducebat. Huic sum- 
missa prece nos roganti modicam villam quae Cloptun 
dicitur concessimus, pro qua ipse tot annis quot earn ha- 
bebat bene nobis et fideliter serviebat. Sed Urso vice- 
comes eandem postmodum sibimet adquisivit, tale servi¬ 
tium pro ea se exhibiturum promittens quale ille prius 
exhibuit. Jurejurando illud promisit, sed nondum persol- 
vere voluit. 

De Rydmarlege. 

Pro alia similiter terra quae ab indigenis est Rydmer- 
leghe nominata, juxta Duddontreo sita, spospondit se 
serviturum esse, verum per omnia immemor factus est 
promissionis suae. 

De Coddarycge. 

Quidam dives secularis praepositus, nomine Earnwi, 
loci hujus extitit. Hie fratrem sibi vehementer karum cui 
erat vocabulum Spiritus habuit, qui nimis diligebatur a 
duobus regibus istius patriae, Haroldo scilicet et Hardecnut. 
Ipse autem a fratre suo supradicto terram Coddarycce, 
causa hospitationis suscepit, ea conditione, ut vel quando 
ad fratrem veniret, vel ab eo recederet ibi hospitari posset. 
Quo facto, ille denique ex tota Anglia fuit expulsus et in 
exilium ejectus; et Ricardus Scrob postea terram illam 
invasit, et per hoc Wigornensi monasterio usque adhuc 
subtracta et elongata persistit. 

De Aelfintun, et de Sapian. 

Brihtegus episcopus suo in tempore villas quae vo- 
citantur Aelfintun et Sapian, cuidam viro qui sororem 
suam duxerat uxorem, licentia fratrum hujus loci post- 

posita, concessit. Quibus defunctis, Ricardus filius Scrob 
Sapian invasit, et earn quamdiu vixerat injustb tenuit, 
filioque suo in fine vitae suae dereliquit. Aelfintun verb 
Agelricus, ipsius episcopi germanus, sibi arripuit, ac brevi 
post tempore suo filio Oodrico dedit: quam ab eo diu pos- 
sessam injuste Rauulfus de Beornaco, domini sui, comitis 
scilicet Willielmi, roboratus fortitudine, sibi vi abstulit, 
sed ejus possessor diu non extitit. Pro re namque igno- 
miniositate plena, ut ecclesiasticarum possessionum inva- 
sor, ipsius dominatum perdidit. Deinde verb Radulfus de 
Totaneia eandem ut potuit a rege adquisivit, ac non 
multo post sanctum Ebrulfum inde donavit. Tali utique 
modo harum dominatu villarura locus iste sanctus caruit 
et adhuc caret. 

De Estlege. 

Idem quoque Raulf quandam aliam villulam Estleh 
appellatam a quodam Dano, Occa nomine, injuste ar- 
reptam, et injustids possessam, similiter invasit, et ab 
ecclesiae possessione et dominatione vi et fortitudine do¬ 
mini sui Willielmi comitis suffultus subtraxit. Sicque 
haec sancta ecclesia jus dominationis eiusdem villae injuste 
perdidit. 

De Ribetforde. 

Simili modo villam quae Ribbetford dicitur, cujus 
villani captatorias sepes piscium et alias venatorias in- 
staurare debita lege debebant, operaque nostra ubicum- 
que eis praecipiebatur exercebant, prids Dani, post Tur- 
stanus Flandrensis monasterio vi abstulit, sicque ejus 
usque nunc dominatum perdidimus. Ipseque non multo 
post et ipsam et omnem terram suam perdidit, exilioque 
multatus est. Sic qui parum Deo injuste abstulit omnia 
sua justb perdidit. 

De Witlaege. 

Villam etiam quae dicitur Witlaehge Aldredus epis¬ 
copus et Wulstanus tunc temporis prior, obtentu Edrici 
cognomento Siluatici, presbytero ejus Earnwio praestite- 
runt, quam postea Rawulfus de Beornegia vi monasterio 
et sibi abstulit, sed parvo post tempore non soldm illam, 
sed etiam omnem suam terram perdens, carcerali custodia 
multatus est, Deo sibi dignam ultionem reddente. 

De Grimmanlvylle et Earesbyrig. 

Has equidem villas Grymmanhylle et Earesbyrig 
nuncupatas, temporibus regis Eadwardi monasterio sub- 
jacentes et per inedicibile temporis spatium jure et pro¬ 
pria dominatione monasterii habitas et possessas, Urso 
vicecomes invasit postquam vicecomitatum susceperat. 
Extitit enim tunc ex parte ambitiosus captor terrarum 
ferb ubicumque potuit, sed post modicum temporis per 
Dei misericordiam semetipsum justius aliquantulum op- 
temperavit. Cui denique villae supranominatae (nec sine 
nimio timore) concessae fuerunt, ab his videlicet qui tunc 
temporis res monasterii gubernandas habuerunt, nam illis 
et valere et nocere si vellet potuit; atque ex hoc plurimiim 
ipsi metuentes concesserunt ei quae ab illis habere voluit. 
His itaque ipse susceptis utens ut propriis, omne debitum 
servitium exinde tamen indeficienter persolvit regis. Nos 
autem hac de causa terris praenotatis et, ut premonstratur, 
a sancto loco alienatis, has etiam nunc, terras quas dixi- 
mus litteris supponere curavimus; quoniam minus servi- 
cium quam inde de.betur nos jam habere sentimus. 

Prcefatio. 

Hactenus, ut timidus nauclerus, erga litora remi- 
gium temptando locutionis nostrae cimbam circumduxi- 
mus, nunc autem, ut ita dicam, latum pelagus intrantes, 
opus est, ut rationis veritati, quasi radio solari aciem 
mentis pervigili obtutu infigamus, ipsamque Dominam 
nostram quae stella maris vocitatur, cujus sacratissimi 
monasterii possessioni haec omnia iniquorum hominum 
rapinfi ablata sunt, indefessis precibus interpellemus, 
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quatinus esse nobis dignetur in hoc coepto itinere ductrix 
et tutrix, ne nos tempestas tiraoris potentissimorum homi- 
num a recto deviare compellat, vel aura falsitatis interve- 
niens navem frangendo in profundum demergat, seu 
procella minarum absorbeat, immb ipsa suffragante ca- 
ribdim avaritiae sirtesque favoris et falsae gratia devitantes, 
studiosum lectorem ad littus destinatum cum tranquillitate 
sermocinatione nostra transvehere valeamus. Jam ergo in- 
cipiamus in orientali parte fluminis magni, Sabrinse sci¬ 
licet, terras ad istam ecclesiam jure pertinentes describere, 
qualiterve quocumque modo ablatae sunt, prout seni- 
orum nostrorum relatione didicimus, sive ipsimet scire 
potuimus. 

Item de eadem. 

Ac primo videndum quae terrae trium haeredum tem- 
poribus accommodatae sint, post quorum decessum juri 
monasterii redderentur, quaeve postea juxta hanc conventi- 
onem redditae, quaeve injuste sunt retentae, sive ipsorum 
qui eas exigere deberent negligentia, sive denegatae sint 
iniquorum hominum potentia. 

De Salawarpe. 

Terra quae dicitur Salewarpe ad jus monasterii per- 
tinere certissimum est; nam Godwinus quidam frater 
Leofrici comitis, ejusdem villulae possessor infirmitate 
tactus, cum ad extrema ductus esset, a piae memoriae 
Wulstano, tunc temporis monacho et decano, postea 
verb episcopo, et a venerabili Wilstano qui postea abbas 
Gloeceastre claruit, oleo unctus est, pcenitentiaque sibi 
injunctS., de terra ilia ab ipsis calumniatus est. Qui 
statim earn de jure ecclesiae esse recognovit, eamque 
bono animo eis tradidit in jus ecclesiasticum possiden- 
dam, pcenitentiam agens quod tam diu earn retinuit. 
Post mortem autem ejus, filius ejus nomine Agelwinus, 
qui a Danis obses manibus truncatus est, testamentum 
patris sui irritum faciens, adjutorio patris sui, comitis 
videlicet, et jam dicti Leofrici, eandem terram monaste- 
rio auferens, suo juri addixit. Nec multum postea justo 
Dei judicio ipsam et omnia quae habebat cum vita sua 
perdidit, morteque ignominiosa in casa bovarii sui vitam 
finiens, vix duorum servorum ministerio sepulturae tra- 
ditus est. 

De Heamtune. 

Terra quae dicitur Heamtun monasterio juste subdi 
debere nullus ambigere debet: nam Wulstanus episco- 
pus earn ab Erngeato, filio Grim, juste per placita requi- 
sivit et proclamavit, sed earn minimb adquirere potuit, 
eo quod ipse Earngeatus adjutorio comitis Leofrici ful- 
ciretur, suaque vi earn retinuit. Unde et ipse W. epis- 
copus filium ejus monachum facere recusavit, cum ab 
eo plurimitm rogaretur. Sed rogavit ut ipse primitus 
monasterio rectitudinem consentiret, terramque illam aut 
totam, aut saltern partem ejus quae dicitur Thiccan- 
Apeltreo, monasterio cum filio donaret. Quo renuente, 
ac dicente quod filii ejus earn post se habere deberent, 
ac sic ad monasterium reverti deberet, discesserunt super 
hac re non concordati. Sicque post parvum tempus ne 
unus ex tota ejus progenie remansit qui ei in hsereditatem 
succederet, sicque heec terra sicut et caetera ejus substantia 
in man us extraneorum venit, et monasterium nostrum ad- 
huc earn expetit. 

De Wearesleage. 

Temporibus Alfstani prioris et Witherici praepositi, 
villa quse dicitur Wearesleah nostrse fuerat propriae do¬ 
mination! subjecta, quam postea quidem episcopus Wul¬ 
stanus, consilio et obtentu consiliariorum, optimatumque 
ejus, Alfwino filio Brithmari ut petiit concessit. Ipse 
itaque earn possidendo tenuit quamdiu vixit. Ac sic post 
mortem ejus Urso vicecomes omnes terras quas ipse habe¬ 
bat invadens, monasterii jus subtraxit; sicque ejus do- 

minatum perdidimus. 

De Ceaddeslaege, et de Broctune. 

Nonnullarum verb terrarum possessiones comes Leo- 
fricus, defuncto patre suo Leofwino, ex hoc possidebat 
monasterio. Ex quibus duas, Wulfardilea, et Blakewelle 
nominatas, quas diu injuste tenuerat, nobis reddidit. Cae- 
teras verb, Cedeslaeh videlicet, Beolne, Broctun, et For- 
feld, in fine vitae suae se redditurum nobis spospondit. 
Cujus sponsionis uxor illius, Godgiva nomine, non im- 
memor, post mortem domini sui, praefati scilicet ducis 
ad nos venit, et pro remedio animae ipsius et suae tria 
pallia, cortinas duas, bancalia duo, candelabra duo, bene 
et honorifice parata, et bibliotliecam in duabus partibus 
divisam, nobis obtulit, testemque se esse dicens promis- 
sionis quam vir suus dum adhuc viveret nobis promi- 
sit, pro eisdem terris pretium unoquoque anno dare, 
ut sibi licentiam concederemus, petivit, idque etiam 
quoad viveret ut licenter faceret postulavit, ea ratione 
ut post mortem ejus terras cum omnibus quae in illis 
inveniremus sub nostra ditione haberemus. Cui quod 
devotis qua;sivit petitionibus mente promptissima annui- 
mus. Verum non elapso longi temporis spacio, Eduui- 
nus et Morkere duces, instinctu diabolico, easdem terras 
omnemque substantiam illius abstulerunt, ad sui, (ut 
postmodum patuit) non solum confusionem, verumetiam ad 
honoris in quo diu fuerant celerem amissionem. Nam alter 
eorum, Edwinus videlicet, a suis peremptus, alter verb in 
captivitate mortuus est. 

De Headdes-ofre. 

Villa quse Headdes-ofre nominatur, ad orientem 
Wic sita, juri monasterii sanctae Mariae juste subdi de¬ 
beret : nam Brihtwinus quidam prsedives, qui earn hae- 
reditate parentum suorum possidebat, liberaliter habens 
videlicet potestatem donandi sive vendendi earn cuicum- 
que vellet, utpote paternam haereditatem, nulli inde ali- 
quod servicium nisi regi faciens, cum filio filii sui, Ed- 
wino nomine, eandem terram Deo et sanctae Mariae ob¬ 
tulit, eundemque nepotem suum monachum fecit. Filius 
ejus etiam, Brihtmarus nomine, pater ipsius jam dicti 
Edwini monachi, cum haeres patris extitisset, capitulum 
manachorum intravit, ipsamque villam monasterio dedit 
monachisque earn commendavit. Sed postquam Normanni 
hanc patriam devicerunt, Willielmus comes earn monasterio 
abstulit, eamque cuidam ministro suo dedit, Gilberto 
nomine, sicque dominium ipsius villae perdidimus. Ip- 
seque Willielmus comes, qui istam et plures alias terras 
Deo et sanctae Mariae injuste abstulit, justo Dei judicio 
non multo post exul a patria ignominiosa rnorte vitam 
finivit, et qui monasteria Dei exhaereditare non timuit, 
Deo sibi digna factis reddente, nullum in hac terra hae- 
redem sui honoris ex omni sua cognatione habuit, quia 
filius ejus paternae haereditatis parvo tempore dominus, 
pro traditione quam regi facere voluit, publicae custodiae 
mancipatus, omne vitae suae explevit tempus ergastulo reli- 
gatus, onmisque ejus progenies ilia haereditate lege pub- 
lica privatus est. 

De Odduncgalea. 

Erat quidam clericus, Kinechegen vocatus, genere 
et sapientia clarissimus, et per totam hanc diocesim bo- 
nitatis scientiaxjue suae fama nominatissimus. Hie saepe 
veniens ad Godwinum virum venerabilem, et hujus mo¬ 
nasterii tunc temporis decanum, terram unius cassati 
quae ab incolis Odduncgalea dicitur, in usus proprios 
quaesivit; cui quod petebat minime denegare volebat, 
nam ilium strenuum magnaeque prudentiae virum esse 
sciebat, concessit sine dilatione, ea tamen ratione, ut v. 
solidos pro eadem terra persolveret anni cujusque re^o- 
lutione; quam conventionem ipse quamdiu vivebat mente 
devotissima persolvebat. Verum eodem subtracto ex 
hac luce, qui de ejus genere superstites fuere hanc ean¬ 
dem terram sibi usurpavere, nec postmodum servitium 
aliquod pro eo nobis exhibere uoluere. Tali modo hac 
terra caruimus et servitio quod pro ilia habere de- 

buimus. 
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De Crohlea. 

Tempore illo quo Dani hujus patriae possessores 
fuerant, villa quae dicitur Crohlea a dominico victu mo- 
nachorum hoc modo ablata est, licet servicio ecclesiae 
adhuc Deo largiente mancipata. Nam Simund quidam, 
genere Danus, miles Leofrici comitis Merciorum, possessor 
existens alterius Crohlea praedictae jam vicinae, ut illius 
generis homines erant soliti, nostras tunc propriae villae 
dominatum avare cupiebat: quam cum adipisci nullo 
modo posset, vi et potentia sua et domini sui earn tot 
damnis et placitis pejoravit, ut ferti earn colonis desti- 
tueret; hinc facto placito, precibus domini sui praedicti 
comitis, iEgelwinus prior istius monasterii ei terram ipsam 
concessit possidendam vitae suae spatio, ea tamen con- 
ventione, ut pro ea ipse ad expeditionem terra marique 
(quae tunc crebro agebatur) monasterio serviret, pecuni- 
aque placabili sive caballo ipsum priorem unaquoque anno 

recognosceret. 

De Bradicote. 

Viliam quae dicitur Bradicote beatus Oswaldus cui- 
dam presbytero, Godingo nomine, ea concessit ratione, 
ut quicquid in scripturis necesse esset, absque ulla scri- 
beret contradictione: cui conventioni libens assensum 
praebebat, multosque postmodum huic monasterio libros 
scribebat. Susceptam verb villam quamdiu vivebat ni- 
mium super hoc dato gaudens possidebat. Eo autem 
mortuo superstites generis ipsius tam diu illam habuerunt 
quousque Franci ejusdem terrae dominatum sua vi nobis 
abstulerunt. 

De Hymeltune et Spoeclea et Wlfrintune. 

Eo tempore quo Brithtegus episcopus hujus loci 
episcopatum tenebat, cognatos et parentes suos ex hujus 
ecclesiae possessione haereditare instituit, qui ipse de pro- 
uincia Occidentalium Saxonum genus ducens, scilicet 
de Baerwicscire, parentelae cognationem vel haeredita- 
tem in hac provincia minime habuit. Accepit autem 
membra capitalis villae quae Halhega dicitur, et dedit 
Agelrico fratri suo, eumque inde locupletavit; scilicet has 
villulas quae sic appellantur, Hymeltun et Spoeclea et 
Wlfrintun, et unam hidam in villa quae vocatur Hwitintun. 
Et postea comes Willielmus, ipso iEgelrico vivente, haec 
omnia diripuit, et suae potestati subjecit: sicque a sancti 
loci hujus possessione usque modb alienantur; servitium 
tamen inde ij qui habent se facere debere monasterio 
profitentur. 

De Lappawurthin. 

Idem verb episcopus Brihtegus quodam in tempore 
ad Saxoniam Gunnilde, Cnuti regis filie, ductor extitit, 
cum earn imperator Cono uxorem duceret, et quendam 
ministrum sibi valde carum, Hearlewinum nomine, so- 
cium itineris secum habuit. A quo episcopus praedictus 
quam nimium est rogatus, ut aliquas locupletationes ter- 
rarum sibi tribueret. Quod libenter ipse episcopus con¬ 
cessit, et quandam villam quae Lappawurthin appellatur, 
dimidium scilicet hidae, sibi tradidit, ea tamen conditione, 
ut monasteriali juri ad festivitatem Assumptionis sanctae 
Mariae solidum unum daret, et sic hactenus hujus ruris 
possessione sancta ecclesia caret. 

De Refnes hylle. 

Villam etiam, Refnes hyl nomine, dedit idem episcopus 
cuidam cognato. suo, vocabulo Brithwine, quam post eum 
vicecomes Uiso invasit, taliterque hanc suam possessionem 
sancta ecclesia amisit. 

De Emlaege. 

Villam quae dicitur Emlaege, Brightegus episcopus 
cuidam mimstro suo dedit; sed Livingus episcopus pos¬ 
tea earn juste placitando monasterio restituit. Qui ta¬ 

men postea hominum suorum precibus devictus, cuidam 
militi suo iEgelrico, cognomento Kiu, suo die possiden¬ 
dam accommodavit, ea lege, ut post obitum suum ad 
monasterii dominationem redire deberet absque omni 
placito et contradictione, anathemate perpetuo ligans 
ilium qui amplius earn a monasterii jure retineret. Post 
cujus obitum ad monasterium quidem rediit, et Witheri- 
cus modo prsepositus super eum fuit. Sed Rodbeartus, 
dispensator regis et frater vicecomitis, per potentiam re¬ 
gis monasterio abstulit. Sicque a nostra dominatione 

discessit. 

De Ceorlatuna. 

Villa quae dicitur Ceorlatun ad jus ecclesiae pertinere 
nulli dubium est, nam dimidia ejus pars adhuc monasterio 
subjacet: altera verb medietas, licet ab alienis possideatur, 
monasterio servire debere nemo contradicit. Hanc autem 
partem istius villse quam Francigeni possident, scilicet vij. 
hidas, quidam dives homo trium haeredum temporibus pos¬ 
sidendam pecunia sua adquisivit: quo defuncto, filius 
ejus ei in haereditatem successit. Ipsoque mortuo, God- 
ricus quidam, cognomento Fine, earn possedit. Hoc 
etiam vita subtracto, Wlstanus episcopus earn recepit, 
et quia ei quidam Francigeni qui hgereditates Anglorum in- 
vaserunt, contradicere nitebantur, regem adiit, eique ca- 
licem aureum magni pretii dedit, et accepto brevi ejus 
sigillato super hac re rediit, eamque suscepit et pos¬ 
sedit. Postea verb Rodbertus regis dispensator, frater 
Ursonis vicecomitis, earn invasit, adjutorio suffultus re- 
ginae, sicque earn perdidimus: servitium tamen inde ec¬ 
clesiae se facere debere profitebatur et velle. 

De Benningwurthe. 

Brihtegus episcopus dedit terram v* hidarum aet Ben¬ 
ningwurthe Atsere cognato suo, qui etiam camerarius epis- 
copi fuit; ipsoque adhuc vivente Urso vicecomes illam ab 
illo vi subtraxit, eamque possedit. Sicque monasterium 

injuste terram perdidit. 

Item de Benningwyrth. 

Alia autem pars ejus terrae a quodam alio, iErngrim 
nomine, possidebatur, qui servitium ecclesiae inde facie- 
bat. Hie dum taliter fieri de vicino suo videret, iEgel- 
winum abbatem adiit, qui illis temporibus pro nimia sae- 
culari prudentia judex fere totius Angliae erat, et a rege 
plurimum honorabatur, petiitque suffragium. Quod dum 
ad tempus invenisset, ei servire instituit pro eadem terra, 
ipsamque sic a nostra dominatione subtraxit. Sed sancta 
Dei genitrix non diu passa est fraudatorem suae posses¬ 
sion^ impune gaudere, immb ut Scriptura dicit, ‘ incidit 
in foveam quam fecit.’ Nam unde ad tempus habuit 
presidium inde majus postea suscepit periculum. Cir- 
cumventus siquidem dolis et ingeniis ipsius abbatis, post 
parvum tempus, de terra, scilicet Beningwurthe, expellitur, 
omnibus tamen vicinis injustb hoc fieri acclamantibus, 
quam vis nihil proficerent, quia potentia et ejus affluenti 
eloquentia qua plurimum vigebat (unde etiam et ab ipsis 
Francigenis timebatur) mox pressi tacuerunt. Hoc igitur 
modo hanc terram perdidimus, et abbatum Eveshamii do¬ 
mination! subdita fuit. 

ft 

De conjiictu Wlstani episcopi et Agelwii abbatis. 

Postquam ^Egelwii abbatis Eoveshamii, terrarum- 
que quas ipse vi vel fraude monasterio huic injuste sub¬ 
traxit mentionem fecimus, plura de eo, et quis qualisve 
fuerit, et quomodo ipsae terrae a domino nostro Wlstano 
episcopo innumeris et frequentibus placitis in manu ejus 
proclamatae sint, scribere dignum duximus, ne forte quis 
sequentium credat ipsum dominum episcopum eas silen- 
tio negligenter praeterisse. Devicta namque patria hac 
a Normannis, perditisque cunctis melioribus baronibus 
istius provinciae, coepit ipse abbas multdm crescere saecu- 
lari potentia, eo quod ingenio et ealliditate et scientia 
saecularium legum, quae sola studebat, cunctos praecelle- 
ret, maxime quia dominus episcopus Wlstanus, qui solus 
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illo honorificentior ex omnibus in vicinio restabat, totum 
se Dei servitio mancipabat, nee ullo modo, cum pluri- 
mdni quidem posset, saecularibus negotiis implicare se 
vellet: immo, ne occasione aliqua honoris aut potentiae 
ejus implicaretur quasi mortem devitabat, apostolici me- 
mor praecepti, ‘ Nemo militans Deo implicet se negotiis 
saecularibus,’ &c. Hinc factum est, ut ipse jam dictus 
abbas, cum quasi sub obtentu suae protectionis plurimos 
hujus provinciae divites homines sibi attraheret et paula- 
tim subderet, turn etiam quosdam milites et homines 
episcopi cum terris suis hoc modo sibi conjungeret, nunc 
consanguinitatis occasione, nunc vicinitatis affinitate, 
suam eis protectionem contra Normannos spondet. Quos 
cum primo sic decepisset, non multo post astutia sua 
iilos circumveniens, terra omnibusque rebus suis defrau- 
davit. Unde non minima altercatio inter ipsum et do- 
minum episcopum excrevit hac de causa. Sed, ut Scrip- 
tura dicit, “ Filii hujus saeculi prudentiores filiis lucis in 
generatione sua sunt,’ ipse astutia sua sanctum virum 
seducens, nunc servitium spondens, nunc aliarum terra- 
rum damnum se illaturum minans, vsque dum vixit ser- 
monem infinitum protraxit, servitium tamen ei pro eis- 
dem terris demum fecit, et de suo dominio eas recogno¬ 
vit, licet eas dimittere nollet. Has sunt terrae quas ipse 
de hoc monasterio et de victn fratrum possidebat, Actun, 
Earesbyri, Beningwurthe, et in civitate domos quamplu- 
res, et in Warewicscire Mylecota, et Westun, et de epis- 
copatu Eownilad et Doeiglesford. Cum autem in lon- 
gum de his terris inter ipsos altercatio protraheretur, 
abbas ipse podagrae dolore corripitur et defungitur suo pon 
tifici, nec pacatus nec absolutus ab ipso. Pro cujus ani- 
ma cum ipse reverentissimus episcopus Wlstanus com- 
passionis visceribus permotus, orationes peculiares in- 
stantissime crebre faceret, subitb et ipse podagrae dolore 
in crure et pedibus invaditur, in tantum, ut non solum a 
medicis qui ad eum curandum conducebantur curari non 
posset, immb etiam desperaretur et a curatione cessare- 
tur. Qui mox ut humana sibi suffragari non posse sen- 
sit auxilia, ad nota orationum confugit subsidia, et (ut 
ipse nobis referre saepihs solebat) nocte quadam sibi 
oranti divinitus revelatum est, quod hanc infirmitatem 
ideo incurrisset, quia pro ipsius abbatis anima preces pe¬ 
culiares faceret, dictumque est ei, ut si curari vellet, di- 
mitteret. Quod cum suis primo mane narraret, et ut sibi 
praeceptum fuerat, ab ejus memoria agenda cessaret, sta- 
tim absque humanae medicinae adminiculo intra paucos 
dies sanus effectus est. Unde colligere possumus quante 
dampnationis sit terras et possessiones monasteriorum 
invadere, et monasteriis auferre, quando etiam pro ipsis 
raptoribus exorari Deus aversatur. Sed de his satis. 
Jam propositum persequamur. Successit igitur in ab¬ 
batis regimine ipsi Egelwio abbas Walterius, qui cum 
omnes terras quas praedecessor ejus sic adquisitas posse- 
derat et ipse possideret, Odo quidam episcopus Bajocen- 
sis et comes Cantuariensis, frater scilicet Willelmi regis, 
omnes terras quas ipse abbas saepedictus Egelwius possi¬ 
debat, absque terris quae juste ad abbatiam pertinerent, 
a rege, fratre videlicet suo, postulavit et accepit, nostras- 
que terras quas ipse sic possederat cum aliis invasit; sic- 
que eas perdidimus : vix tamen dominus episcopus ser¬ 
vitium de aliquibus eis adquisivit, ipseque qui eas pri- 
mitus monasterio abstulit nihil praeter peccatum inde 

habuit. 

De Herefordscire* 

Postquam rex Eadmundus, cui praenomen erat La- 
tus ferreum, bellum contra Cnut ter in uno anno com- 
miserat, et Angliam secum postremb partitus fuerat, pro- 
vincia vicecomitatus de Herefordscire comiti Ronig cui 
sic vocabulum erat tradita fuit. Qui denique et sui quos 
habebat milites terras quascunque potuissent arripientes 
ecclesiae de Wireceastre, has etiam terras et villas cum 
omnibus eis subjacentibus abstulerunt, scilicet Pencofan, 
et Cogre, et Upledene, et Aclea, et Roeccesford, quas- 
dam propter debilitatem eorum qui eas servare debuis- 
sent, quasdam verb propter regis vectigalia saepe super- 
venientia et importabilia, quasdam autem propter alia 
innumerabilia injuriarum incommoda. Super his igitur 
talibus et tantis amissionibus et sancti loci privationibus 

nos omnipotentem Dominum, et totius boni haeredem, 
ejusque piisimam genitricem sanctam Mariam, necnon 
beatum Oswaldum patronum Wigornensis ecclesiae at- 
que advocatum inobliviscentibus precibus invocainus, 
quatinus sanctae suae misericordiae respectu has terras 
ablatas per aliquem bonum hominem juri ecclesiae cui 
debentur quandoque restituat, et eos qui consilium vel 
auxilium ad hoc impendere studuerint, indeficientem mer- 
cedem habere perpetualiter concedant. 

De Scropscire. 

Comes quidam, Swegen nomine, adeo deditus erat 
vanae gloriae, adeo laetifera peste fatigabatur superbiae, 
ut filium se esse comitis Godwini omnimodo negaret. 
De stirpe vero Cnuti regis strenuissimi se esse profiteba- 
tur, illumque suum patrem et de nullo alio se genitum 
fore mentiendo testabatur. Quam nimiae arrogantiae va- 
nitatem mater illius, conjux videlicet praefati ducis God- 
wiui, exhorrescens, multis ex Occidentalium Saxonum 
parte adductis nobilibus feminis, se matrem illius, et 
Godwinum patrem ejus esse, magnis juramentis et illa- 
rum probavit testimoniis. Obstitit ille et de eorum stirpe 
dixit se originem non duxisse. Iste idem de quo loqui- 
mur sanguine sanguinem tangens, iniquitati videlicet ini- 
quitatem addens, ut superbiae et vanae gloriae sic eciam 
carnis illecebris quadam animi devotione serviebat; sci¬ 
licet abbatissam de monasterio, quod Leomynstre dici- 
tur, vi abstractam, quod dici nefas est, suo per totius anni 
curriculum conjugio sociavit. Verum hanc Deo et ho- 
minibus rem nimium detestabilem venerabiles viri, Ed- 
sius Cantuariae archiepiscopus, et Lifingus hujus Wi¬ 
gornensis ecclesiae episcopus, nullatenus ferentes, ilium 
pro tali facto vehementer increpare coepere, et nisi ab 
hoc citius resipisceret opere, eum se velle excommuni- 
care jurejurando dixere. Quorum increpationem ipse 
non modicum pertimescens, licet invitus, a tarn Deo re 
perosa coepit se abstinere. Verum ad vindictam hujus 
tabs increpationis, per ilium et per alios suos amicos 
ffique sibi potentes, his terris, Moerebroc videlicet, et 
Hopton et Uferecleobyrig, cum multis aliis in Scrobscire 

sitis caruimus. 

De Steffurdscire. 

Villa quae dicitur Swinford, sita in Steffordscire, et 
aliae villae sitae in Wigereceastrescire, quae ita nominan- 
tur, Clent et Terdebiggan, ad jus monasterii quondam 
pertinere domini Wlstani episcopi didicimus relatione, 
qui pius pater quomodo adquisitae et quomodo iterurn 
ablatae fuerunt, hoc modo saepius narrare solebat. Dixit 
enim quendam decanum loci istius exstitisse, iEgelsium 
nomine, nobilem valde et prudentem, tarn in monasticis 
quam in saecularibus actionibus, in tantum ut etiam inter 
consiliarios regis connumeraretur, et esset inter eos satis 
conspicabilis. Hinc factum est, ut in divitiis et pecuni- 
arum abundantia plurimos majoris ordinis praecelleiet. 
Unde et ab ipso rege Athelredo has praedictas villas 
emit cc. libris argenti in jus perpetuum monasterii, ipse¬ 
que quoad vixit tempore eas possedit. Mortuo autem 
rege Athelredo, facta est magna turbatio patriae, certan- 
tibus de regno Eadmundo filio ejus, et Cnut rege Dano- 
rum. Manente verb regni, ut jam dixi, discidio, defunc- 
tus est ipse iEgelsinus decanus. Quo mortuo, quidam 
malignus homo, Eire nomine, qui fuit vicecomes in 
Staeffordscire illis temporibus, easdem villas invasit, et 
quia non erat qui justitiam sanctae ecclesiae faceiet, reg¬ 
no ubique, ut saepe dixi, turbato, nec adhuc sub uno 
rege stabilito, a possessione hujus monasterii ipse Dei 
inimicus eas villas alienavit. Unde hucusque sub manu 
vicecomitis de Staeffordscire sunt omnes eaedem villae, 
licet quaedam in hoc vicecomitatu sint sitae. 

De Werewicscire. 

Tempore quo Cnut rex Danorum, hac patria devic- 
ta, vectigal inportabile toti Anglorum regno^ imposuerat, 
ablatae sunt hae villulae in Warewicscire a monasterii 
possessione, vi et fraude malignorum Danorum, quorum 
potentia eo tempore terrori erat indigenis hujus patriae. 

598 JWomgter Monasters. 

Nomina autem terrarum haec sunt, Ludingtun et Droei- 
tun, et iij. hidse ad Lockeslea, et Lappawurthin, et di- 
midia Mylekote. Constituerunt enim, ut si quid vecti- 
galis ad terrninum constituti diei deesset, quisquis prius 
pecuniam pro ea solveret ejus possessioni subjaceret. 
Hac calliditate inventa, quisquis aliquam terram de mo- 
nasterio concupierat, pecunia data vicecomiti, vectigali 
refutato etiamsi satis tempestivo, quod mate concupierat 
pro libitu injustti rapiebat. Sed Deus hanc sui rapinam 
absque ultione non dimisit. Nam unusquisque eorum 
qui huic fraudi operam dederunt digna ultione percussi, 
aut luminibus privati, aut paralisi dissoluti, aut in insa- 
niam versi sunt, pluritni etiam semetipsos interfecerunt. 
Eo quoque tempore Edwinus, frater Leofrici comitis, 
isto modo invasit has villas quae his nominibus appellan- 
tur: Bikemersc in Warewicscire, et Wicbald in hoc vice- 
comitatu et alias de quibus jam diximus in Scropscire. 
Sed ipse diu hac rapina gavisus non est. Nam ipse 
non multo post a Grifino rege Brittonum ignominiosa 
morte peremptus est. Ad cujus xxx. diem pius pater 
Wlstanus, tunc temporis prior hujus monasterii, et Wil- 
stanus praepositus, qui postea fuit abbas Gloeceastre, 
cum venissent ad Alritune expetentes terras monasterii, 
vix pratum solummodo ad Marnanclive adquirere po- 
tuerunt; villas verb nullo modo adquirere valuerunt, sed 
usque hodie injuste retentae sunt, quod Deus emendet 
cum sibi placuerit. Oegeluuius quoque abbas Eoves- 
hamii prosperis successibus in tantum accrescens in sae- 
culo, ut sub rege Willelmo seniore judex factus esset 
provinciae, cum dimidiam partem quae ante a monasterio 
ablata fuerat; ipsius villae quae Mylekota dicitur, ab 
ipso qui earn possederat, suis ingeniis, ut solebat, adqui- 
sisset, instabat quantum poterat ut etiam medietatem 
ejus quae adhuc monasterio subjacebat adquireret. Tan- 
demque, adquisitis fautoribus quibusdam etiam ex con- 
siliariis episcopi pecunia sua, spondens quoque se nomi- 
natam pecuniam unoquoque anno pro ea persolvere; 
insuper etiam et ejus terrae medietatem quae ante ablata 
fuerat post certum annorum spatium se promisit velle 
monasterio redintegrare, suorum precibus et consiliis 
victus quievit episcopus. Accepta verb terra abbas vix 
anno uno conventionem tenuit. Fracta autem conven- 
tione, et ipse morte multatus est. Post cujus obitum, ut 
jam diximus, Odo episcopus frater regis, eandem terram, 
sicuti et omnes alias quas tenebat praeter abbatiam invasit, 
sicque a monasterii dominio deviavit. 

De Oxanfordscire. 

In vicecomitatu Oxenfordensi duae villae ditioni hu¬ 
jus monasterii adjacebant, quae his nominibus vocantur, 
Hethrop et Kidigtun, quas rex gloriosissimus Offa Deo 
et sanctae Dei genetrici ad usus servorum Dei qui in hoc 
monasterio Deo servire studuerint regali munificentia 
donavit. Has postea iniquissimi Dani, cum banc patriam 
invasissent, suis dobs et fraudibus et saeculari potentia 
a monasterii possessione abstulerunt. 

De Gloeceastrescire. 

Eo tempore quo Edric cognomento Streona, id est, 
adquisitor, sub rege primitus Athelredo, et postea ali- 
quandiu sub Cnut omni Anglorum regno praeerat, et 
quasi subregulus dominabatur, in tantum ut villulas vil- 
lis et provincias provinciis pro libito adjungeret, nam 
vicecomitatum de Wincelcumb quae per se tunc e at, 
vicecomitatui Gloeceastre adjunxit. Hie tanta fretus 
potentia, ab hujus monasterii possessione, Leofsigo epis- 
copo existente, vi et fortitudine sua iij. villas abstulit, 
quae his nominibus appellantur, Boecceshofre, et Aesige, 
et Keingaham. Sed non multo post etiam ipse omnia 
sua cum vita perdidit, jubente namque Cnut rege occi- 
sus atque extra murum Londoniae ignominiose projectus, 
nec etiam sepulturae judicatus est dignus. Deo sibi dig- 
nam ultionem reddente, ut qui mult.orum monasteriorum 
destructor, et cunctorum fere extiterat oppressor, a 
cunctis etiam ad sepulturam sperneretur. Simili modo 
tempore Willielmi regis Rocgerius de Jvri invasit ter¬ 
ram in Gloeceastrescire quae Hamtun nominatur, domino 
Wlstano episcopo existente in legatione regis apud Ce- 

astram. Et quia regnum erat adhuc turbatum, et de 
episcopatu etiam inter Thomam archiepiscopum et do- 
minum nostrum altercatio, nulla hinc eo tempore pote¬ 
rat esse discussio. Hinc factum est ut usque hodie mo- 
nasterium inde spoliatum est. Nec ipse impunb super 
rapina gavisus est. Nam vivens, cum esset ditissimus 
et pincerna regis carissimus, regalem incurrit iram, vix- 
que fuga vitam ad modicum protexit, omnesque suas 
possessiones permaximas perdidit, et exul a patria igno¬ 
miniose post parvum tempus obiit. 

Enucleatio libelli. 

Hunc libellum de possessionibus hujus nostri mo¬ 
nasterii, ego Hemmingus monachus et sacerdos quamvis 
indignus, et conservus servorum Dei habitantium in 
monasterio sanctae Dei genitricis Mariae sito in urbe quae 
Anglice Wigornaceaster nominatur, multorum antiquo¬ 
rum hominum et maxime domini Wlstani episcopi piissi- 
mi patris nostri edoctus relatione, et corroboratus aucto- 
ritate, quaedam etiam ex nostra memoria ipsemet quibus 
aut interfui aut quae nostra aetate facta sunt intermiscui, 
utpote de terris quas Francigeni invaserunt, quae omnia 
tanto certius dico quanto ea nostra memoria recolit 
facta, ea maxime intentione composui, ut posteris nostris 
claresceret quae et quantae possessiones terrarum ditioni 
hujus monasterii adjacere ad victum duntaxat servorum 
Dei, monachorum videlicet, jure deberent, quamque in¬ 
juste vi et dolis spoliati his caremus. Quid vero utilita- 
tis hoc meo labore exerceatur, Dei pietas melius novit, 
cui totum committo. Quantum tamen ad meam attinet 
dispositionem haec est, ut si quando Dei gratia conce- 
dente cor regis justitia qua nunc marcescit consolidetur, 
lexque quae nunc injustis principibus confusa est justitia 
fulciente stabilietur, sciat sive episcopus, sive decanus, 
vel aliquis praelatus, hujus monasterii, dum tempus ap- 
tum invenerit, quomodo eas proclamat, quomodo eas 
expetat, ne ignorantiae nebulis absconsae penitus ex me¬ 
moria deleantur. Cognitis enim causis, personis, et tem- 
poribus quibus aut per quos quove modo ipsae terrae vel 
possessiones a monasterii dominatione ablatae sint, satis 
melius et convenientius quilibet earum proclamator, et 
ad jus monasterii quo just& suppetere deberent strenuus 
et justus exactor, suam componet orationem, et compo- 
sitam majori auctoritate, diligenter et nominatim singulis 
expressis causis, personis, temporibus, fulcire praevalet 
proclamationem. Noverit autem studiosus lector me 
hoc opus non mea praesumptione, sed plurimorum ro- 
gatu, maxinte tamen ipsius reverentissimi patris nostri 
jam dicti et saepe nominandi, domini videlicet Wlstani 
episcopi jussione inccepisse, cujus orationibus suffultus 
veraciter credo ad finem usque me perduxisse. Solebat 
namque inter jocunda ammonitionis suae colloquia, quae 
nobiscum ut pius pater frequenter habere delectabatur, 
non quidem me solum expresso nomine, sed cunctos fra- 
tres quos forte casus sibi praesentaverat pigritiae et de- 
sidiae arguere, cur nos otio torpentes res praecedenti sive 
nostro tempore gestas de possessionibus dumtaxat eccle- 
siae nostrae nollemus litteris commendare, cum nos et 
plura oculis nostris facta vidissemus, et ipse utpote vir 
venerandae senectutis et canitiei multa posset recolere 
quae plurimorum non erant recondita memoriae. Aiebat 
etiam non minimum posteritatis nostrae temporibus, si 
litterali memoriae commendaretur, huic monasterio eve- 
nire posse Deo donante proficuum, sicut h contrario si 
negligeretur accideret damnum, dum nullus superesset 
qui memoria recolere posset, aut ei aetati rerum gestarum 
veritatem vel ordinem narrare nosset. His siquidem ad- 
hortationibus plurimum instigatus, ad postremum etiam 
ejus praecepto constrictus, et auctoritate corroboratus, 
hoc opus aggredi sum exorsus, in jubentis magis oratio¬ 
nibus quam in propriis viribus confisus. Erat namque 
idem reverentissimus pater noster, licet saecularium rerum 
minimi cupidus, hujus monasterii plurimum studens 
semper utiliiatibus, et ne sua ut quorundam praedecesso- 
rum suorum negligentia, commissa sibi ecclesia damnum 
aliquod posteris temporibus pateretur, pro posse suo 
praecavebat providus. Unde et scrinium monasterii co¬ 
ram se reserari fecit, diligenterque omnia antiquorum 
privilegia et testamenta de possessionibus hujus ecclesiae 

<!SElorcrj3tec rtlonnstrti). 599 

perscrutatus est, ne forte custodum negligentia putre- 
facta aut iniquorum avaritiS. forent distracta. Cumque 
ex parte ut putaverat repperisset, curavit studiose et 
putrescentia reparare, et quae iniquti distracta fuerunt 
strenue adquirere, adquisita vero insimul congregare, 
congregataque in duobus voluminibus studuit ordinare. 
In uno quidem ordinavit omnia primitiva testamenta et 
privilegia, in quibus manifestabatur quomodo vel per 
quos primb terrarum possessiones huic monasterio datae 
sint. In altero verb cyrographa quibus beatus Oswaldus 
archiepiscopus, cum adjutorio regis iEdgari, terras in- 
justb a viris potentibus aliquanto tempore possessas di- 
tioni ecclesi® attitulavit, easque regali auctoritate et 
senatorum consensu, et principum patriae testimonio, 
data unicuique cirographi cautione, post duorum vel 
trium haeredum tempora juri ecclesiae absque contradic- 
tione reddendas, cirographorum etiam exemplaribus in 
scrinio sanctae ecclesiae ob testmonum collocatis suis 
scriptis successoribus manifestavit. Quibus ordinatis, 
praecepit cuncta eodem ordine in bibliotheca sanctae 
ecclesiae scribi, quatinus etiamsi, ut assolet, contingeret 
quod aliqua negligentia testamentales scedulae perde- 
rentur, earum exemplaria saltern inibi conscripta nulla- 
tenus oblivioni traderentur. Hoc quoque juxta velle et 
imperium suum patrato, praecepit adhuc omnia privile¬ 
gia et cirographa terrarum quae proprie ad victum mo- 
nachorum pertinent separatim ex his congregari, eaque 
similiter in duobus voluminibus eodem ordine adunari, 

uod in hoc codicello ejus, ut praedixi, imperio pro mo- 
ulo meae parvitatis, studiosus lector fecisse me animad- 

vertere potest. Deprecor ergo, ut si cui hie parvitatis 
meae labor cordi sedet, orationis mercedem mihi pecca- 
tori impendere non deneget: si cui verb displicet, aut 
superfluum judicat, sciat me non fastidiosis et desidiosis, 
sed strenuis et studiosis laborasse, eisque qui pro sanctae 
matris ecclesiae proficuo et augmentatione non solum 
strenue certare, verumetiam si necesse erit et semetipsos 
impendere non dubitant, hoc opus sacrasse. Annuat 
quaeso omnipotens Deus, et sanctae ecclesiae honor et 
potestas jugiter crescat et augmentetur ad laudem Do¬ 
mini nostri Jesu Christi qui cum Patre et Spiritu Sancto 
vivit et regnat Deus in secula seculorum. Amen. 

NUM. XXIX. 

De Ealdestiine. 

[Ibid. fol. 192 a.] 

Ego Wlstanus gratia Dei Wigorniensis ecclesiae 

pontifex monasterium sanctae Dei genitricis Mariae at 
piae memoriae, beato scilicet Oswaldo, predecessore meo, 
in sede episcopali constructum, majori honore et digni- 
tate amplificare cupiens, non solum in ecclesiae con- 
structione, et ornatione, verumetiam ex monachorun 
ibidem Deo famulantium illud locupletari studui aug¬ 
mentatione. Quod utrumque Dei omnipotentis mise- 
ratio per me servum suum adimplere ex parte dignata 
est. Nam cum a me paulb plus quam duodecim inventi 
fuissent fratres, usque ad quinquaginta a me ibi congre- 
gati sunt in eodem monasterio Dei mancipati servitio, 
unde factum est ut sicut numerum fratrum, ita etiam ad 
eorum opus augere oportunum duximus possessiones ter¬ 
rarum. Consilio igitur inito cum optimatibus meis, ter¬ 
rain quandam xv. hidarum, qu® Altestun ab incolis no- 
minatur, multo tempore a quibusdam potentibus homini- 
bus injustb possessam, maximo labore et pecuni® dona- 
tione a rege Willielmo seniore adquisivi, adquisitam 
verb ad victum eorundem fratrum in eodem monasterio 
Deo servientium dedi, eamque super altare sanct® Dei 
genetricis Mari®, pro remedio anim® me®, atque ejus- 
dem regis, filiique sui Willielmi similiter regis, in teti- 
monio tarn optimatum ejus et meorum, quam etiam 
totius populi devote obtuli, anno Dominic® incarnatio- 
nis MLxxxviij. Indict, xij. regni autem regis Willelmi 
junioris tertio, episcopatus verb mei xxvij. ingressionis 
nostr® in novum monasterium quod construxi in honore 
ejusdem Dei genitricis primo, die sancto Pentecostes. 
Adjuro igitur et obtestor per nomen terribile omnipo¬ 
tentis Dei, tarn cunctos fratres et coepiscopos, meos suc¬ 

cessors, quam etiam omnes Christian® fidei cultores, 
ut sicut sua statuta et decreta inconvulsa servari deside- 
rant, sic hanc meam donationem et elemosinam subtra- 
here, vel minuere non audeant. Si quis autem, demo- 
niaco instinctus spiritu, hanc meam donationem, quod 
absit, subtrahere, vel ab eorum, scilicet Dei servorum, 
possessione auferre, sive in aliquo minuere conatur, ex 
auctoritate Patris et Filii et Spiritus Sancti, omnium 
sanctorum patrum pr®decessorum meorum et mea ex- 
eommunicatione, anathemate ®tern® dampnationis per- 
petualiter constringatur, et cum Juliano apostata, eccle- 
siarum Dei raptore et destructore, in die judicii dampne- 
tur, nisi a talibus conatibus desistat, et dignS. pcenitentia 
Deo, ipsisque Dei servis satisfaciat. H®c verb servan- 
tibus vita et pax ®terna prestetur in ccelestibus. No¬ 
mina enim testium qui huic me® donationi, et inter- 
fuerunt et consenserunt, h®c sunt. 

Ego Wlfstanus episcopus, hanc meam donatio¬ 
nem propria manu firmavi, et sigillo corroboravi. His 
testibus, Thomas prior cum omni congregatione Wi- 
gornensis ecclesi®. Agelricus archidiaconus. Cole- 
mannus monachus et cancellarius episcopi. Frithericus 
capellanus ejus, cum omnibus clericis episcopi. Urso 
vicecomes, cum omnibus militibus vicecomitatus ejus. 
Ordricus dapifer, cum omni curia episcopi. Alwinus 
similiter dapifer episcopi. Ordricus pr®positus ipsius 
vill® et plurimarum villarum episcopi. 

Dip pynh [a lanb gemsepa mco jElpepeune. ®pepe 
op Apene m Dobbapopb. op Dobbapopda m Kymngep- 
bpoc. on-lang Kynmgepbpoce m M®pbic. ppom M®pbic 
mco Bogilape. op Bogilape co Weptbpoce. op Wepcbpoce 
inCo Cumepe. op Cumepe mCo Cl®igbunephale. on-langep 
pee Co Hpucge-plo. q ppa onb-longep |?®pe ea epc m Dob¬ 
bapopb. 

Id est. 

Hii sunt terr® termini ad iElfestunam [pertinentis.] 
Primb ab Avena [flumine sic dicto] ad [vadum] Dodda- 
ford [dictum.] a Doddaforda ad Kyningesbrocam [i. e. 
regium amnem.] per longitudinem Kyningesbroc® ad 
M®rdicam [i. e. fossam terminalem :] a M®rdica ad Bo- 
gilawam [tumulum, forte, vel aggerem sic dictum:] a 
Bogilawa ad Westbrocam [i. e. amnem occidentalem :] 
a Westbroca ad [stagnum] Cumere [dictum:] a Cumera 
ad Cleiduneshalam [i. e. argillacei montis aulam:] per 
longitudinem foss® ad Hrucgesloam [lacum, forte, sic 
dictum:] et sic per longitudinem aqu® iterum ad Dod- 
dafordam. 

NUM. XXX. 

Cartula Historica de Wulstano Episcopo. 

[Harl. MS. 4660, p. 18. Hickes. Thesaur. ut supr.] 

Largiflua Dei gratia pr®ordinante, &c. beata 
semperque Virgine Maria ut fas est credere suffragante; 
adjuncta simul beati Osuualdi intercessione. Aldredus 
archiepiscopus venerabilem virum Wulstanum nondum 
ad episcopatus apicem electum edituum constituit Wi- 
gornensis ecclesi®. Vidit enim in illo castitatem vigere 
aliasque diversas virtutes in eo mansionem habere. 
Ilium laude dignis moribus pr®ditum fore, nec suam 
vitam ceterorum ducere more: mundanam omnino pom- 
pam despicere, et ccelestem duntaxat inhianter concu- 
piscere. Unde non solum ab ipso Aldredo archiepisco- 
po, verum etiam ab omnibus regibus, videlicet ducibus 
et principibu3, honorabatur et summo affectu diligeba- 
tur. Dignis eum quique attollebant honoribus, et ob 
religionis cultum diligebant pr® omnibus quos ipse mu- 
tua caritate ut erat columbin® simplicitatis in Christi 
complectebatur visceribus; de die vero in diem ad me- 
liora proficiens, Deique adjutorio virtutes virtutibus ad- 
dens prioratum Wigornensis ecclesi® dispensatione di- 
vina coactus est suscipere. Quod tamen potius causa 
obedienti® quam adipiscend® suscepit glori®, venera- 
bilis interea comitissa Godgiva, fama bonitatis ejus 
audita, totis ilium cepit diligere visceribus, et in diversis 
hujus s®culi subvenire necessitatibus; cujus siquidem 
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prccibus comes Leofricus, conjunx videlicet suus, duas 
terras, Blaccauella et Uulfordilea vocatas,. illi donavit 
quas antea Dani caeterique Dei adversarii vi abstulerant 
et ab ipsa Wigornensi ecclesia penitus alienaverant. Al¬ 
teram quoque terram quam incolee illius Ikacumb nun- 
cupant, filius prsefati comitis, iElfgarus nomine, a qui- 
busdam optinuit, et pro sum remedio animee preedicti viri 
Dei juri tradidit. Cernens autem venerandus archiepis- 
copus Aldredus hunc servum Dei bonis operibus insu- 
dare nichil de terrenis curare solummodo coelestibus in- 
hiare, in episcopatum Wigornensis ecclesiae decrevit eum 
sullevare. Quod sicut disposuit mente licet multurn re- 
niteretur ille nun rnulto post implevit opere. Suscepto 
itaque tanti honoris culmine, qualiter illud Deo se pro- 
tegente, quam sanctis operibus decoraverit, nullus edi- 
cere poterit. Mansit autem in episcopatu xxxii. annis, 
mensibus mi. et mbus. septimanis. Prioratum vero 
Wigornensis ecclesiee suscepit pro ipso frater illius iElf- 
stanus nomine qui terras tres, Lenc videlicet, et Dun- 
hamstede, et Pecceslea sua acquisivit strenuitate: ipse 
etiam servus Dei Wulstanus in hac qua manemus heremo 
adhuc manens omnibus omnia fiebat ut omnes Christo 
lucrari posset; ideoque qui nomen ejus vel facta audiebat 
ilium summopere diligebat A Willelmo quoque rege 
caeteris amplius amabatur, ceeteris amplius majoris et 
minoris glorise viris pro vitee suee merito honorabatur. 
Cui poscenti* dedit terram duorum cassatorum quae Cul- 
laclip dicitur, et alteram xv. cassatorum quae iElfestun 
nominatur. Has insuper terras, Myttun scilicet et Cap- 
cun, et duas Lmbepicgeap et Penhylle, et Dpimanleah 
sibi reddidit quae ille omnia Thomae venerabili priori, 
qui prioratum post iElfstanum optinuit, commisit. Mo- 
lendinum quoque apud Nop[pican et quartam partem 
terrae ad usus fratrum donavit; et monasterium quod in 
Uestbyrig situm est ejusdem prioris Thomae custodiae 
mancipavit. Quod videlicet monasterium beatus Os- 
uualdus prius exstruxit, monachis stabilivit, et terris ho- 
minibusque illas excolentibus ditavit. Verum post 
mortem illius sic a perversis diaboli filiis scilicet a pira- 
tis vastatum est ut non remaneret in eo nisi unus solum¬ 
modo presbiter qui divinae servitutis officium raro exple- 
vit, at recordandae memoriae Wlstanus post susceptum 
episcopatus honorem illud reaedificavit terris hominibus, 
et vestimentis ad Dei servitium pertinentibus nobilitavit, 
ibidemque secundum loci positionem monachos coadu- 
navit et monasterium cum omnibus quae ibi erant eccle¬ 
siae Wigornensi subjugavit. 

Tilulus in dorso, 
Be 111ul]-Can bipcop. hu llJulptane ti. mamge lanb.... 

.Ulillelm pemop. 

NUM. XXXI. 

Carta Aldredi Episcopi, covfecta intra an. 1049 et an. 

1058. 

[MS. Harl. 4G60, p. 15.] 

In nomine Domini. Hep ppuCela'S on [ljyum ge- 
ppic [aec Galbpeb b. haepft geunnen a^ej'Can paeccan pum- 
ne bael lanbep [ jynb cpa hiba mib Sam Se he aep haepbe 7 

mib [am hpop leapan lanbe, 7 he eac pepige pop Cpa hiba 
co [am popepeapbum f he hie haebbe 7 pel bpicce hip 
baeg, 7 aepcep hip baege Cpam yppepeapbum [am [e him 
becpc co geapman pille 7 [ip lanb ip on [am cune [e ppam 
cuSum mannum hylle ip gehacen 7 aepcep [ippepa [peopa 
manna popSpope gange [aec lanb epc inco Uhgepaceaptpe 
co [am [mgan [e pe pylle [e [onne bipcopep pealbe bucon 
aelcan piSepcpySe, 7 [ipp paep gebon [e Cabpapbep cyngep 
leape 7 be hip pullan unnan, 7 [ippep ip Co gepicneppe eal 
pe hypeb on Uligepaceapcpe, 7 ODanni abb. 7 pe hypeb on 
Copephamme, 7 /hippie abb. 7 pe hypeb on Peppceopan, 
7 Leoppic eople, 7 Obba, 7 hippie hip bpoSop, 7 Byphc- 
pic /Elpgapep punu, 7 Aiglpic [ep b. bpoSep, 7 Leoppic, 7 

Opine, 7 Pagan, 7 iEcpup, 7 Ceolmap, 7 Opbpig, 7 Ulul- 
ppic, 7 iElppic sec Timbjnncune, 7 Eobpic Fine, 7 Bephc- 
pme, 7 Cola, 7 ealle [a Segnap on IBigeceapCpepcipe be- 

a ». e. thelon. 

mpee 7 enghpee. 7 py [ijy lanb aelcep [mgep ppeolp bucan 
peallgepeopce, 7 bpyge gepeopce, 7 popSpocne, 7 cipic- 
pceacce. Dob AElmihcig [one gehealb [e [ip gehealbe, 7 

pe [e hie oSSe on aemgum ge[ingum gepanige haebbe him 
[aec piS gobepylpne gemaene bucan he geppice 7 co pihe 
geceppe. 

NUM. XXXII. 

Indiculum Libertatis de Oswaldeslawes Hundred. 

[Heming. Chart, tom. i. p. 292.] 

Domino meo karissimo regi Anglorum Edgaro, ego 
Oswaldus Uuigornensis ecclesiae episcopus, omnium quae 
mihi, per ipsius clementiam, munerum tradita sunt, apud 
Deum et apud homines gratias ago. Igitur, si Dei mi- 
sericordia suppeditet, coram Deo et hominibus perpetu- 
aliter ei fidelis permanebo, reminiscens, cum gratiarum 
actione, largifluae benignitatis ejus, quia per meos illud, 
quod magnopere expetebam, mihi concessit inter nun- 
tios, id est, reverentissimum Dunstanum archiepisco- 
pum, et venerandum Atheluuoldum Uuintoniae episco- 
pum, et virum magnificum Brihtnothum comitem, quo¬ 
rum legatione et adjutorio meam et sanctae Dei ecclesiae 
quaerelam suscepit, et secundum consilium sapientum et 
principum suorum juste emendavit, ad sustentamen ec¬ 
clesiae, quam mihi benigne et libens regendam commisit. 
Quare, quo modo fidos mihi subditos telluribus, quae 
meae traditae sunt potestati per spatium temporis trium 
hominum, id est, duorum post se haeredum, condonarem, 
placuit tarn mihi, quam ipsis fautoribus et consiliariis 
meis, cum ipsius domini mei regis licentia et attesta- 
tione, ut fratribus meis, successoribus scilicet episcopis, 
per cirographi cautionem apertius enuclearem, ut sciant, 
quid ab eis extorquere juste debeant, secundum conven- 
tionem cum eis factam et sponsionem suam, unde et 
hanc epistolam, ob cautelae causam, componere studui, 
ne quis, malignae cupiditatis instinctu, hoc sequenti tem¬ 
pore mutare volens, abjurare a servitio ecclesiae queat. 
Haec itaque conventio cum eis facta est, ipso domino 
meo rege annuente, et sua attestatione munificentiae suae 
largitatein roborante et confirmante, omnibusque ipsius 
regiminis sapientibus et principibus attestantibus et con- 
sentientibus. Hoc pacto eis terras sanctae ecclesiae sub 
me tenere concessi, hoc est, ut omnis equitandi lex ab 
eis impleatur, quae ad equites pertinet, et ut pleniter per- 
solvant omnia, quae ad jus ipsius ecclesiae juste compe- 
tunt, scilicet ea quae Anglice dicuntur cipic pceotC, 7